Principes porro, & monarchica dignitate præ- *Adminis-*

*In ſegnes
buinus te-
poris my-
ſtagogos.
Iſa. 50.*

NOST. TEMP. CALAMITAS

fratio re- cellentes, vt se dicunt in moderanda re bellica
gnis tempo- præpeditos (vt re vera sunt Martis operi reipu-
ralis. cæ Christianæ tutandæ gratia deputati) & vt par-

tes administrandi temporalis regni præfectis qui-
busdam delegant, & præfetus itidem aliquid hu-
ius sarcinæ in alicuius alterius præfecti humeros
reiicit: ita etiam ea, quæ ad veram conferunt reli-
gionis honesteq; disciplinae rationem, legum vi-
gorem, & pietatis studiū, quò ad ea viciissim, qua
nisdem Christianis legibus traduntur obseruanda,
extimulent indoctam plebeculam, his ipsis de-
mandant mystagogis. Ex quo planè colligitur, vt
quicquid mali nunc est, iure eis ascribi debeat. Il-
li etenim quum hoc non à regali autoritate so-
lùm, sed & à Christo ipso demandatum habeant,
eo dicente Perro, in cuius alioqui cathedra sedet,

Ie. 2. 27.

Pasce oves meas: labores tamen illos nimium A-
postolicos, id est, plus æquo difficiles & perple-
xos, in vicarios quosdam ita prudenter relegare
solent, vt conatum interim omnem reformidan-
tes, vel potius respuentes, verae Christianæ fun-
ctionis, aliquantulum laboris exquirire detrectet
illius honoris tuendi caussa, qui pro ipsis mortuus
est. Sed nec rursus eo pacto quo principes, vica-
rii id oneris committunt. Illi quandoquidè quic-
quid spectat ad manus regiū, id non nisi eius ex-
equendi apprimè peritis, verèq; ciuilibus, & publi-
carum, priuatarumq; rerum administrationi accò
modis credūt: seuerè etiamnum illos, sicuti deli-
querint, aut obiurgantes, aut punientes. Isti verò
ad ea quæ Christi sunt, quād quisq; insultior est,

*Principiū
solerteria, in
deleganda
publicarū
verum ad-
ministra-
zione.*

stupidior, & indoctior: tanto magis eum asciscunt:
ut pote illa ne tantillum quidem curantes, modò
lanam ouium deglubat. Porro vicarius pastorius,
ut est omnium rerum inscius, & vix bonarum li-
terarum vestibulum ingressus: ita in alterius sub-
vicarij, illi ^{Religionis Christianæ} aud dissimilis humeros prudenter hoc
oneris reuoluit, quo sic tamdem muli (ut est in pro-
verbio) se scabat mutuò facilius: & insultus insulto.
si voluptate colliquebat impunitius. Iste rursus in
fratres mendicantes tanquam pilam per manus
reiiciunt. Hi denuo in eos retrudunt, à quibus lana
tondetur: aut certè in illos, à quibus id muneris
obeundi prouinciam sumperunt. Atque ita finit
tur Christus abolescere, & ordine prepostero cù-
&ta procedunt: dum onus & culpam alius in alium
reiiicit, sibi quisque palpatur. Sic totus mundus se
æternè damnationi deuouet, ut omnes ad unum in
Christum coniuratis odiis irruere videantur, bel-
lumque veritati, ac sanè doctrinæ indixisse. Sic de-
nique omnes in creatorē liberrimè cōuitia iactat,
nemine ad hęc inuehente. Dum hic, nil nisi quod
cuique arridet hiscere, aut mussitare audet: ille ab
euulganda, ut par est, diuina lege, omnem subter-
fugit, detrectatque laborem. Hic subbludit, ille
veritatē occulit. Omnes simul ad dominicā cœ
nam venire renunt, dum hic in messe pecuniaria
occupatur, iste in villā suā abit, ille verò ad nego-
tiationē suā: reliqui verò tenent plerumq; seruos
eius, & contumeliis affectos occidunt. Hoc autem
tantum supereft, vt ab huiusmodi in Deum mur-
muratoribus queratur, vnde tot calamitates, &

Mat. 22,9

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

rerum incommoda, quibus quotidie inuoluimur prouenant: quum profectò nostro iumento velut Cæcias nubes, nobis vltro illa accersere constet. Quid nempe mirum, si summus ille Dominus dominantium, & rex regum, cùm perspicit se omnino negligi, contemptui & opprobrio haberi, mille denique cōuitiorum iaculis quotidie impeti ab iis, qui ad suam cœnam vocati sunt, excedat, & ira permoueatur? Et mittens exercitus suos, perdat in furore suo impios illos blasphemos, & homicidas, ciuitatēsque illorum succendat?

Pia exhibo-
ratio ad
Christia-
nissimum
regem Hē-
ricum, vt
idoneos
mittat ope-
varios in
missē Chri-
stianā.
Exod. 18.

2. Tim. 2.

Iuue. Sat.
x. o.

Proinde Christianæ religioni non vulgare operæ premium fecerit, & Deo non paruum holocaustum libauerit illustrissimus rex noster Henricus, si vt est veritatis amantissimus, & fidei inconcussæ, immotæ, atque integræ, indéque adeò ecclesiæ catholicæ primus filius, patronus, & servator habitus, & appellatus: ita quoque instar Mosis, dum consultissimum Ietronem haberet à consiliis, delegerit viros, non minus sapientes, & auaritiam perosos, quam bonis moribus & literis præditos, & mente integra nitentes, ex his qui doctorali munere gaudent, & modò tum Lutetia, tum alibi in peristyliis & gymnasiis otiosi in vtramque dormiunt aurem, quibus, iuxta diui Pauli hortamentum, hoc negotium curandum committat, & lampada tradat. Et addito ad hęc condigno salario

(Quis enim, vel poëta teste, virtutē amplectitur ipsa,
Praemia si tollas?)

in singulas sui regni prouincias, vrbes, academias,
vicos denique, velut quosdam præsidarios & cu-
stodes ableget: prout quondam Iosaphat Israëli-
tarum regem, & his temporibus aliquot dignos
laude præsides Christianarum ouium fecisse ac-
cepimus. Quò tandem illi in hac infœlicissima
temporum ætate, diui Pauli in moré, vniuersum ^{2. Par. 16.}
orbem circumlustrantes, peruagatéisque, bonum
Christi odorem vbique gentium diffundant, at-
que disseminent. Tum demum eadem via has,
quæ abs quiuis hoc tempore impunè Deo opti-
max. irrogantur, blasphemias, & reliqua Sty-
gis monstra, quæ pios hominum mores passim
inuasere, & in quorum gratiam tantis quoti-
die vexamur rerum anxietatibus, funditus extir-
pent, ac demoliantur. Atque cum propheta Ie- ^{Ierem. 1.}
remia, in hac tanta huius ætatis pastorum super
gregem suum vigilantium penuria, super gen-
tes & regna cōstituti, euellant, destruant, disper-
dant, atque dissipent. Contrà, quæ Christus ipse
lege libertatis magni pensi duxit, & omnibus ex
æquo euulgari, & custodiri præcepit, fideli ser-
mone, suo suorūmque more omnibus instillent.
Quò tandem illi instar eorum, qui cùm nare pue-
ros docent, scirpeam ratem inducere solent, vt la-
borent minus, & facilius natent, & moueant ma-
nus ne pessum eant, pedetentim lac Euangelicæ
doctrinæ (quādo eò redacti sunt huius seculi ho-
mines, vt cùm deberent esse magistri propter té-
pus, vt est apud Paulum, rursum indigent vt do-
ceantur quæ sunt elementa sermonum Dei: & ^{Hebr. 5.}

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

facti sunt quibus lacte opus sit, non solidi cibo) eos percipere faciat, ac sedulò cōcupiscere, donec ipsa profecerit i viros perfectos, in mēsurā plenitudinis Christi: cū ter maximo illo Paulo omnibus omnia facti, quò oēs luctifaciant.

Ephe. 4.

1. Cor. 9.

Certè si ita fieret, minus haberet momēti impieras, quę modò omnia occupat: multò verò minoribus dispe- diis afficeretur pietas Christiana. Nō tot bellori procellis inuolueremur: nō tot denique contagii damnadæ hētēs eos inficeretur Christianus orbis, quę à personatis quibusdam, ceu infelicia zizania

*Partes cor-
datis con-
cionatoris.*

seminātur. Tantum abest, vt deiectiores erigāta- nimos, imbecilliores exūscitēt, demulcēat tristes, extimulent languentes, expergesfaciant stupidos, ægrotos leuēt, feroce molliāt, amores conciliēt, conciliatos vt retineant alios adhortētur: ad qua certè omnia vnumquemlibet allicere, probi con- cionatoris partes sunt vel prēcipuæ. Excuteretur præterea (vt rē in pauca conferā) omnis illa quo- rūdam tergiuersatio, afferentium, vt suprà memi- nimus, & ex parte creditur, per leges nunc minus quām olim vigoris habētes, stare quominus reli- giosius viuatur. Sed ita excuteretur, vt nemo exi- steret, qui nō pro virili hisce latius gliscētibus ma- lis aliquid remedij adferret, manūque auxiliares officiosè porrigeret: ceu quemadmodū fieri asso- let in rebus periclitantibus, vt cùm domus aliqua

*Forma cor-
reptionis
fraternae
ex sacris*

ruinam minitur, aut igne succēditur, aut aquarū alluuiis subruitur. Dū vnuis aut alter nobis à Chri- sto præscriptū documentū insequens, si in ipsum

quid blasphemie intorqueri, aut quippiam simile

quod ipsius obfuscaret gloriam audiret, aut vide-
ret fieri à Christiano fratre, eum inter se & ipsum euāgeliis
Mat. 18.
solum argueret. Quem si audiret, ille tandem in-
de perpēderet, suum fratrem lucratum fuisse, iux-
ta illam diui Iacobi sententiam: Fratres, inquit, si
quis ex vobis errauerit à veritate, & conuerterit Laco. 5.
quis eum: scire debet quod, qui conuerti fecerit
peccatorem ab errore viæ suæ, saluabit animam
eius à morte, & operiet multitudinem peccato-
rum. Sin minus audiret, adhiceret adhuc vñū se-
cum aut duos, vt in ore duorum aut trium testiū Deut. 17.
consisteret omne verbum. Quod si rursum non
audiret eos, tandem diceret Ecclesiastæ, qui esset
populo in iis quæ ad Deum, & ad corruptos mo-
res corrigédos, velut Moyses quispiam, spectant.
Qui sanè Ecclesiastes, suppresso nomine facino-
rosi, aut si pertinaciùs suo inhæreret sceleri, pro-
palam manifestato, diceret Ecclesiæ. Idque par-
tim, quò cæteri timore ac verecundia percus-
si, ab hoc deterrentur flagitio, aut certe ne il-
lius commercio inficerentur: partim vt in nomi- Forma ex-
ne Domini nostri Iesu Christi congregatis fide- communi-
libus (quemadmodum huius non penitendæ ex- cationis,
communicationis formæ autor est Paulus, & suis ex diuo
tradit Corinthiis) vnà cū potestate eiusdē Dei & Paulo,
Domini nostri Iesu Christi, qui hoc aut aliquod 1. Cor. 5.
aliud facin' perpetrâset, traderetur Satanæ ad in-
teritum carnis, hoc est, illū morbo maceraret, aut
vulnere malo percelleret, quò spiritus salu' fieret,
id est, anima ipsa saluaretur, vel, vt Dei gratia illi
integra seruaretur, in die Domini Iesu: vel ab alio.

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

rum consuetudine ac commercio subductus, & abscissus tādem pudore suffusus corrigeretur, ac resipisceret. Hoc verò est quod apud Matthæum ait Christus, eum qui ecclesiam non audit tanquā Ethnicum, aut Publicanum habēdum esse. Quod & subindicit idem Paulus, cūm exhortans Corinthios subinfert: Scripti vobis, inquit, in epistola. Ne commiscamini fornicariis. Non vtique
*Quo exō-
municādi.* fornicariis huius mundi, aut auaris, aut rapacibus, aut idolis seruētibus: hoc est, Ethnicis scelerofis, quod licet optādum esset, tamen fieri non posset, cūm vbique sceleratorum hominum plena sint omnia. Sed quoad licet, ab istiusmodi Christianis abstinet. Alioqui debueratis, inquit, de hoc mūdo exisse. Nunc autem scripti vobis, non commisceri: si is qui frater nominatur inter vos, est fornicator, aut auarus, aut idolis seruiens, aut maledicuſ, aut ebriosus, aut rapax, cum eiusmodi nec cibum sumere. Auferte malum ex vobisipſis.

Vides ergo quām non vulgaris commodi sim hic anſam complexus? quām subinde & toti Christiano orbi prēberet serenissimus rex noster Hērodus, si, quod iam dixi, sacris vtique oraculis, ne quis cauilletur, contentum, prēstaret? Quām rursum se graui onere in suos humeros vergente, leuaret, partito in alios labore, qui nimia sarcina Christianæ Reipublicæ opprimitur? Nam, vel Marco Tullio autote, multa audire coguntur, ne que aliter facere possunt, quibus tota cōmīſſa est respubliea. Verūm fieri non potest, quin multe manus onus alleuent, & variis iectibus aliquando arbos

*Marcus
Tull. pro
Sislone.*

arbos deiiciatur, ex variisque in puteum iactatis lapillis, os tandem illi obturetur, dum quisq; pro viribus suum supplet officium. Quo sanè officio, nunquā res Christiana ita eguit, atque nunc eget: quoniā irrepit hodie, præter alia scelerum monstrorum, tanta turba colluviae detestandæ hæreseos, quæ in hanc nostram tempestatem influxit, séque quotidie insinuat, sectas perditionis secum aduehens, ut nemo ferè sit, tam firmæ & inconcussæ fidei, qui sibi satis possit cauere. Et id quidē faciūt audacius, tutiisque, quod perpauci sint, qui illis ea ratione, qua par est, obnitantur: quodque illud præstent illi, vulpinæ cuiuspiam pellis, religionem interim vulgo pre se ferentis, prætextu.

Vbi enim conspicerūt suis famosis libellis (quos paulò antè passim & impunè tāto numero emittebant, ut penè iam luculēta veterum scripta op̄ primi videretur) ab omnibus piis reclamari; sed & typographis, ne prorsus illos excuderent, comparent, aut venundarent, à Christianissimo rege Gallorum Francisco, huius nominis primo, interdictum esse, quam queso rationem ex integro inserunt? Quid fraudis, & imposturæ commenti sunt?

Quid vbi leonis exuviū abfuit, sub vulpina pelle doli repererunt, quod longius, latiusque suam propagarent, si quoquo modo possent, ab omni veritate auersam hæresim? Quemadmodum q̄ si quondam Megalensibus, Funebris, Plebejis, Appollinaribus denique Iudis præterant, nūc Atellana forma, nunc Togata, nunc Palliata, pro ludorum, personarūmque delectu, & varietate, po-

*Collunies
hæreſeos
buīus rē-
peſtatis.*

*Edictū re-
gis Fraci-
scī huius
nominis
primi, in
famoſos hę-
reticorum
libellos.*

*Antiquo-
rum Iudo-
rum qua-
tnor pe-
ccates.*

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

pulo personati apparebant, quò rem ipsam & fa-
cilius obtegerent, & adstantibus imposturam fa-
cerent: Ita quoque isti (quos cum D. Paulo, intra-
ctabiles, vaniloquos, & mentiū seductores, & cū
Iob, fabricatores mendacij, & cultores peruerso-
rum dogmatum, appellare ausim) quū nō paucos
vidissent suā iam suffragari detestandā factioñ
eidem verò vterius euulgandā, disseminandę
præclusam fenestrām, eāque ratione silētio mox
labefactandam, alia via esset illi animaduersum,
ac succursum: tādem quominus fucus nasutioni-
bus, ne dicam simplicioribus, suboleret, id præstis-
giarum commenti sunt, vt veste laruati vulpina,
ouium simplicitatem emētirentur. Sicque doce-
rēt palam & impune, quicquid vniuerso orbi v-
quam inuestū est heresēon. Non enim virtute ac
studiis vt viri probi haberentur, elaborabant: sed
vultū, ac tristitiam, & dissentientem à ceteris cultū,
pessimis morib⁹ prætendebant. Sed & hoc intā-
tum inualuit, vt bona pars orbis Christiani cōd
adducta sit (expertus loquor) vt illorum nānū
& fabulamentis, ad alliciendos fallēdōsque quo-
libet credulos ac simplices, compositis succinat.
Tantum adfert detruimenti Christianæ religionis
supina negligentia, atque fūcatus quorumdam,
qui se veram religionem proficeri adstruunt, sed
quī eius vim abnegent, amictus.

O quātam ergo eidem Christianæ pietati mel-
suerit segentem serenissimus rex noster Hēricus:
quanto, & quām graui se leuauerit onere, in suos
humeros recidente: quanto beneficio omnes af-

Tit. I.

Iob 13.

*Lupi ra-
paces sub
veste vul-
pina.*

*Exclama-
tio à sū-
predictoriū
commodi-
tate.*

fecerit: quantum denique apud clementissimum
Deum gloriae premiu[m] consequetur, si ut quaedam
modum felicis ille recordationis suis pat[er], eis praet
clusit argumentum ab emitte dis in vulgus suis le
talibus libellis: ita hanc rem vel omniu[m] saluberrima
m ac sanctissimam, ad quam pro virili tum cum,
tu ceteros mortales adhortor, ficerit! Non solu[m]
enim hinc multa caligine iam obfuscatis rebus
daret nitorem: sed & rei plus nimiū protritae, suū
splendorem restitueret. Multas preterea resolute
ret ambages, quibus pseudo quidam Christiani,
simplicioribus negotiū facessere solēt. Quo fa
nē beneficio, illum maiorem gratiam apud misera
cordiarum & totius consolationis Deum inire
non posse ingenuè fateri ausim: ut potest qui totius
pietatis ideam Christum imitaretur, qui idēidem
id genus hypocritas in euangelicis literis mi
ris salibus insequitur. Præterea inde fieret (quod
est omnibus votis à quolibet pio Christiano ex
petendum) ut non tot in periculis versaremur:
non ita grauia nobis quotidie rerum discrimina
impenderet, quæ ex istius rei incuria, nobis emer
gunt, & profiscuntur. Deinde plures ad viuifici
lauachri fontem, à suorum sordium maculis pu
rificandi, aduolarent infideles, sincera nostra co
uersatione prouocati. Aut certè non in immen
sum usque, ut saepe faciunt, nos impeterent: ve
rum conuersationem nostram inter ipsos haben
tes bonam, ipsorum tu[m] deliniretur blandius animi
ferocia, tum in eo quod detrectant de nobis tan
quam de malefactoribus, ex bonis operibus nos

Mat. 23.

L. Pet. 2,

g ij

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

considerantes, glorificarent Deum in die visita-
tionis: hoc est, quum illos Deus nostra honesta
Christianaque cōversatione, ad meliorem frugē
traductos visitare, & afflatus suo ad fidē vocare di-
gnaretur. Porrò quādo in nostrum contuberniū
Infideles
ad ecclesiā
gremium
aduolare
differunt
ob scelerā,
quibus
Christia-
nos fauere
conspicunt.
Rom. 1.
pellicerentur? Quando dominicum illigum leue
vtique & suave amplecterentur, hoc est, euange-
licam legem susciperent, cùm in dies eius autore
vident à nobis tantopere contemni, ac vilipendi?
Enim verò nulli dubium est, quin credat aliquod
esse numē, quo nihil esse possit, neque maius, ne-
que melius. Nulla siquidem fuit vñquam gens tā
fera, tāmque immansueta, ferrea & immanis, cu-
ius mentem non imbuetit vnius Dei opinio. Aut
certè, teste Paulo, si cùm Deum cognouerint, nō
tamen sicut Deum glorificant, aut gratias agant,
sed euangeliant in cogitationibus suis, & obscure-
tur insipiēs cor eorum: mutent denique gloriam
incorruptibilis Dei, in similitudinē imaginis cor-
ruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedū,
& serpentium: neutquam tamē credere dignum
est, quin adhuc aliquo gaudeat dogmate legis vi-
ce, quo id genus spurcorū, obsoletorum ac putriū
deorū pensetur vindicta, si quod eis irrogetur cō-
uiciū. Cædò, dum solos Christicos erga summū
illum deorū Deum seipsis multò inobseruantius,
multóque irreligiosius se gerere cōspiciunt: dum
in horas illius sacrosanctum nomen videt tā ex-
crādis dilacerare blasphemis, vt nullius sermo cō-
plecti possit, nedum mēs assequi: quid(putas) sunt
dicturi? Quot ingeminaturi tremulos naso crispā-

te cachinnos? An nō prodigijs simillimum eis vi-
debitur, Deūmq; ipsum supra meritum indulgē-
tiorem iure prēdicabunt, qui nondū nos, ceu per-
uicaces illos Rubenitas Core, Dathā, & Abiron,
ima tellure absorptos, æterno deuquerit orco?

Num. 15.

An non nalle mortibus nos meritò adigēdos ad-
iudicauerint, qui illum tam nefariè & inhumanè
abnegemus, detestemurque, qui tāta nostri cau-
sa in ara crucis depēdit, quò eminentiori nos do-
naret gloria, quām lingua eloqui valeat? An non
affererent nos adhuc minoris tormenti crucibus
vexari (quamuis hac tempestate nil ferē addi pos-
sit ad molestiarum cumulum) qui illum aquę viue
fontem non solūm cōtemptim deserimus, sed &
tantis contumeliis laceſſimus? Interim nihilomi-
nus Dei selectus populus, ḡs sancta, & venerādo
Christi cruore redēpta, semen denique cui bene-
dixit Dominus vocati & habiti, vocari haberique
gloriātes. Quasi verò illos quid reputet pater ille
cœlestis, quos tot nominibus in se iniurios, pro-
teruos, insolentes atque nefarios patitur: aut cer-
tè illius filij iurē dici debeant, qui ita in contume-
lia patris sui gloriātur, & conuitiis afficiunt. Hinc
illa de huiusmodi apud Malachiā cōquēſtio: Filius
(inquit Dominus) honorat patrem, & seruus Do-
minū suum: si ergo pater ego sum, vbi est honor
meus? Et si Domin' ego sum, vbi est timor meus?
Ideōq; vidit Dominus (inquit Moses in Canticō)
& ad iracundiam concitatus est, quia prouocau-
erunt eum filij sui & filiae. Et ait, Abscondam faciē
meam ab eis, & considerabo nouissima eorum.

Iere. 2.

Exod. 19.

1. Pet. 2.

1. J. 6. 1.

Eccl. 3.

Malachiā 1.

Dent. 32.

g. iii

NOST. TEMP. CALAMITAS

Generatio enim peruersa est, & infideles filii. Ipsi nāque me prouocātunt in eo, qui non erat Deus, & irritauerunt in vanitatibus suis: & ego prouocabo eos in eo, qui non est populus, & in gente stulta irritabo illos.

Duritiae
burns tē-
poris mor-
salium.

Exod. 21.

Memnon,

O nos igitur ter quatérque miserios, & Lybicis vrsis truculentiores: si non tam pij patris accendamur sermonibus, vt nostris interim succensemus sceleribus, & à iactandis in ipsum contumelias nosmetipsostēperemus! Sed quid hoc quæso rei est? Si quod verbum in alterum aliquantò imprudentius, aut per iocum (vt fit plerūque) iaculatum, eū malè vrat, si qua ei illata iniuria: mox talionis lege pensatur. Damnum in alium patratum resarcitur damno, malum reponitur malo, scelus scelere reuincitur, proditio in principem pœna mulctatur atroci: & in lege Mosaica oculus pro oculo, dens pro dente, manus pro manu, pes pro pede, adustio pro adustione, vulnus pro vulnere, liuor denique pro liuore iubetur rependi. Deus in dies singulos teterrimis blasphemis impeditur, & nemo curabit? neimo erit, qui legem hæc vetantem approbet? Nefandis execrationibus dilaniatur quotidie membratim, & omnes ad hæc connivebunt? Plus millies in singulas horas floccipenditur, & nullus erit, qui id deploret, qui lamentetur, qui ægreferas? Durum eor, ferreū petus, adamantina mens hominum! Meritis quoniam laudibus euectus est dux ille dextro mirè ingenio, & animi robore præstantissimus Memnon, quem aduersus Alexandrum dimicanti

Dario suppetias tulisse ferūt, quod quondam ē
stipendiariis militibus, dira iaculantem conuitia
in Alexandrum, lancea percusserit. Ego, inquiēs,
in hoc alote, vt aduersus Alexandrum pugnes,
non ut maledicas. At cur non eandem animi a-
lacritatē seruatori nostro Christo præstamus,
quam ille mortali homini, suoque capitali ho-
sti præstitit, quum illum toties maledicis verbis
impeti audimus? Cur eidem adeò sumus ingra-
ti, vt ne pauxillūm quidem moueamur, ob ea,
quæ in eum quotidie iactari & conspicimus, &
aure percipimus conuitiorum genera? Nec malo
parenti quisquam parem gratiam referre potest.
Is porrò, qui cùm in forma Dei esset (vt ait Pau-
lus) moderareturque, contineret, ac regeret om-
nia verbo virtutis suæ, atque confederet in dex-
tera maiestatis in excelsis, intantum nihilominus
nostrī caussā semetipsum exinanivit, vt forma
abiectissimi serui sumpta, omnium se præberet
humillimum, & factus sit patri obediens usque
ad mortem: mortem autem non quamlibet, sed
omnium terribilissimam, ac crudelissi- M. 16.
mam, crucis: quique patris nomine tanto affectu
à nobis se appellari voluit: debetne ob tantos la-
bores nostri caussā suscepitos, tam diris contume-
liis à nobis affici? Hæc cine pro crucis contu-
melia rependere, qua nobis vitam æternam
adeptus est? Hoc cine esse patrem? Hoc ci-
ne esse filios? Hæc cine reddis Domino, po-
pule stulte & insipiens? Nunquid non ipse est
pater tuus, qui possedit te, & fecit & creauit te?

g. iiiij

*A paren-
tibus.*
Philip. 2.
Hebr. 1.

M. 16.
Luc. 11.

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

Quis porrò hæc non indoleat? Quis non lamentetur? Quis non ægreferas? O clementem, benignum, misericordem, beneficium, liberalem, & facilem patrem! O è diuerso, inclemtes, crudos, & illiberales filios, quos tanta humanitatis dulcedo non emollit, frangitque, ut vel saltum à iactan-
dis in ipsum contumeliis non eos coercent! A quo alioqui tanta acceperunt gratia dona, ut eorum etiam minima pars abs homuncione quopiam in alterū collata, efferata barbarorum ingenia penetrare, orbésque & quorumlibet hostium truces oculos, ac insolētissimos spiritus flectere posset! An ideo minus penduntur beneficia à Deo ipso viuo gratis prodeuntia, quam abs quius mortali homine? Præstet nihilominus homo alteri beneficium, quantum velit, aut quantum libeat: attamen maiorem hac dilectionem nemo habet, ut quis ponat animam suā pro amicis suis. Atqui filius hominis, cui tot impinguntur conuicta, tanto nos affecit beneficio, ut animam suam dare non abnuerit redemptionem pro multis. Ecum esset supra omnes cœlos, Deusque deorū, & dominus dominantium, ita se demisit in terras, ut dignatus sit homo fieri, imò abiectio & opprobrium hominum, ut per carnis contubernium, nos deos efficeret. Et pro tanto beneficiorum cumulo, ut contumeliis afficiatur, quis ferat, ne dum totius humanitatis expers? O quanto fieri consultius, iuxta diui Pauli cohortationem, semper in tam benefico Domino gaudere, illum in- desinenter orare, illi in omnibus gratias agere,

Nomen
mīcuse
barbara
corda mo-
uti.

Ioan. 15.

Mat. 10.

Psal. 21.

1. Thes. 5.

ñedum illum blasphemis earum rerum loco impetrare! Danti siquidem rependi quicquam gratius ab accipiente non potest, quam si gratum id ille habuerit, quod gratis accepit. Sed & spiritui gratiae contumeliam fecisse is demum censendus est, qui beneficium dantis grata mente, fronteque exorrecta, ac praesenti animo non suscipit. Et, diu Chrysostomo teste, *Qui beneficium non suscipit, iniuria afficit beneficien-*

Gratia-
do.

Chrysosto-
mus.

Cassiodo-
rus.

tem. Porrò si ei, qui alterum imprudenter laesit, ignosci conuenit: quanto magis illi, qui necessariò profuit, habere gratiam oportet! At contrà quid eo miserius, cui beneficia ita excidunt, ut hæreant iniuriæ? Graue profectò nimis est (inquit Cassiodorus) ut fructu laboris frustretur industrius: & cui debetur pro sedulitate conferri præmium, dispendium patiatur iniuste. Quin mālorum omnium illud probatur extremum, ut inde quis cogatur detimenta suscipere, vnde credebat auxilia prouenire, molestiā pati sine causa, pœnam sine culpa, damna sine delictis. Atqui huiusmodi sunt in redemptorem suum istius temporis suaves homines, ut nescio qua maligna mēte prædicti, nulli alijs vacare studio videātur, quam ut probè integrati bene merito Christo existant. Adeò ut neque ipsius summa clementia, neque constantissimus erga genushumanum amor, quo usque ad tolerantiam diræ mortis illud dilexit, ipsius offensas piè diluens: neque lex ab eo lata, hæc sub horrendæ damnationis pœna salubriter yetans, efficere potuerunt, quo minus illos; quoq;

NOST. TEMP. CALAMITAS

suo sacrosancto cruore à potestate tenebrarum
benignè eruit , infestissimos experiatur hostes,
suīq; dignissimi nominis impudentissimos con-
uitatores.

*A barba-
ria natio-
nibus.*

Quid igitur barbaræ , & infideles na-
tiones facient , vbi etiam illa , quæ & constantia,
& moderationis , & sanctimoniac , om̄iūlū deniq;
virtutum sibi laudem vendicat , tam ingrata ad-
uersus bene meritum , eundēmq; Deum Deorū,
Dominūmque Dominantium extat? Ecquid ergo
mirum , si talium ingratorum spes (ut verbo utar
Sapiētis) tanquām hybernalis glacies tabescat , &

Sapic. 16.

dispercat tanquām aqua superuacua , cùm sic de-

Ecclesi. 29

relinquant liberantem se? Sed & qui reddit mali

Chrysost. 1

pro bonis (inquit Ecclesiasticus) nō recedet mali

Bernard⁹.

de domo eius . Et quantū teste Chrysostomo , ma-

iora beneficia sunt hominibus constituta , tanto

grauiora peccantibus iudicia. Quò accedit & illa

diui Bernardi sententia : Gratiarum , inquit , cessat

discursus , vbi recursus non fuerit . Nec modò ni-

hil augetur ingrato , sed quod accepit ei virtutis

in perniciem . Infidelis in modico , censetur indi-

gnus munere ampliori. Quomodo verò , inquit

Chrysostomus , futura petet , qui priorum gratiam

non agit ? Itaque cui , autore Marco Tullio , gratia

referri non potest quanta debetur , habenda tamē

est quātam maximā animi nostri capere possunt .

Nihil siquidem tam inhumanum , tam immane ,

tamque ferum , quām committere ut beneficio ,

non dicam indignus , sed vietus esse videare .

Atqui nihilominus quum ea nostra hac corru-
ptissima ætate penes quosque locum habeant in-

fidelius, quām vt hīc recenserī debuissent, & no-
tiora sint vbique terrarum, quām vt Christianos
addeceat: vtpote ob hoc ferē iam sublato omni
remedio inter nos & Deum nostrū benevolentię
reconciliandæ, sacerdæque gratiæ: diro tamen
geminis singultu (quemadmodum interim Chri- *THYCAVH*
stianæ pietati par est, & consentaneum) fidelium *immani-*
hostem non contentū suis limitibus, tam imma- *tas ob no-*
niter in Christianam perniciem irrupisse, propa- *brascelera*
gandi latius imperij libidine ab hinc ferē oœtin-
gentis annis, vt & multa millia suo horrendo tru-
cidârit mucrone, & reliqua cum vniuersa ipsorū
propagine, perpetuę imprimis Mahumeticę per-
fidie, atque demum perenni dānationi deuouerit.
Plurima ditissima regna, opulentas prouincias, ac
florentissimas quondam vrbes, quasdam quidem
depopulatas funditus deleuerit, quasdā verò suæ
terrimæ ditioni addixerit. Immineat demū reli-
quis arctissimis Christianorū finibus, & exitium
illis prorsus minaretur. Hæc, inquam, & alia hu-
iusmodi meritò ingemiscimus, nempe quod po-
suerit nos Deus noster opprobriū vicinis nostris,
& derisum iis qui sunt in circuitu nostro: in simi- *Psal. 43.*
litudinē deniq; gentibus, & cōmotionem capitis
in populis: & quod postremò inimici nostri toties
nos subsannēt. Verùm ex quibus hæc omnia pro-
ueniunt, infelicissimas causas nō ingemiscimus,
quod lögè cōsultius foret, & Christiano pectore
dignius. Aut si certè cōtingat nos eas aliquātis per
gemere, non ea tamen, qua par est, ratione, eōq;
quo conuenit animo gemimus. Sive quia ista-

Psal. 79.

NOST. TEMPO. CALAMITAS

rum omnium rerum amarulétiſſimam radicem,
hoc eſt, circumagens nos peccatum non extirpa-
mus, nec emundamus manus peccatrices, quod
eſt omnium vel præcipuum. Siue quia oscitantia,
ac ſupina quadam ſocordia, quam minimi aut ni-
hili prorsus illum ducimus, iuxta cuius nomen in
& laus eius, ab unoquolibet toties contumelij
impunè affici, quod eſt omnium grauiſſimum, &
primaria origo omnium calamitatum, quas quo-
tide perpetimur. Quasi verò qui agrum excola-
mus omni genere spinarum ac tribulorum diſ-
fertum, indignemur autem nil ſeminij &c proue-
tuum nobis ſuppeditare, quum ne manum quidē
eis eradicandis admouerere, aut quipiam opera

inſumere velimus. Aut accidentario alicui mor-
tario morbo membra noſtra arrodenți, vel nobis irrogato-
bo, aut vulnere ſuccenſeamus, cùm nullum medicamen-
nere.

Horatius.

- Scelerum ſi bene pænitet (inquit poëta)

Eradenda Cupidinis

Drauiſunt elementa, & teneræ nimis

Mentes aſperioribus

Formandaſtudiis.

Et, teste Chrysostomo, tametí arborem malam
ſupernè amputaueris, nihil proficies, radice in
imo manente, eadémque denuo germinante.

Cæterum incassum (inquit diuus Ambrosius)
contra exterorū bellum geritur in arena, ſi intra
vrbis mœnia ciuiſ inſidiants habetur. Sed &c, au-
tore Marco Tullio, nulla pestis efficacior eſt ad
nocendum, quam familiaris inimicus. At verò in

Iacob. 4.

Pſal. 47.

Ab agro
ſpinis ple-
no.

Ab accide-
tario mor-
bo, aut vul-
nere.

Horatius.

Chryſoſto-
mos.

Ambro-
ſius.

A prodi-
zione.

quem cōcinnius proditoris, aut familiaris inimici
nomē quadrare dixeris, quām in illum, qui quum
vrbem viribus, consilio, sententia, & autoritate
tueri possit, dissimulat nihilominus, & tacet, cūm
illi moliti insidias quotidie conspicit? Quō fit sa-
nè, vt meritis laudibus extollatur ille pauperie
quidem oppressus, sed non minima animi sapien-
tia præditus, à Sapiente illo concionatore Salo-
mone, quōd vrbem exigua tum munitionū, tum
militum manu fultam, quum à potētissimo quo-
piam rege extructis vndique per gyrum muni-
tionibus vallaretur, sua tamen præcellenti indu-
stria liberâset. Hac re quidem innuere cupiens,
non mediocris flagitij traducendum eum, cui
cūm affatim suppetat non solum opes, & copiæ,
sed & facultas, quibus vt libet, ita licet eas com-
pescere, non quæ in vrbem aliquam struuntur,
insidias (quod nihilominus forsitan grandioris fo-
ret negotij) sed eas, quæ in dies Deo inferuntur,
contumelias: ad eas tamen amoliendas omnino
coniueat, & perinde quasi nihil sua intersit, pror-
sus dissimulet, nec aures denique (vt est in pro-
verbio) habeat nec tangat? Quid enim? An non
ob oculos nostros hæc in dies obseruatur? Nun-
quid non ea nostris auribus assidue percipimus?
Nihilominus tamen quotum quémque hoc se-
culo inuenias, qui increpet, qui arguit, qui Domini-
nico zelo accensus istiusmodi obiurget, quos tā-
ta tener superbia, vt operti iniquitate, & impieta-
te sua, intrepidè ponant in cœlum os suum, & ini-
quitatem in excelsō loquantur, linguāq; ipsorum

NOST. TEMP. CALAMITAS

transeat in terra? Qui my quidem hiscere aut vit, aut audeat? Qui denique non minus de labore, quam de ranis palustribus? O superbiam, ignauiam inauditam, alios in facinore gloriari, ali ne dolere quidem impunie licere! Adeò sunt eligues, & socordes ad ea quae pietates Christiane cōcernunt, qui nunc Christiano nomine maxime gloriantur, & quibus obseruandi, speculandique

Quorundam
da huius
temporis
conciona-
torum im-
pietas.
2. Reg. 16.

</

queam, mediumque ostenderent vnguem : quod & agere videntur, intantum quotidie multorum *Mat. 24.*
charitate refrigerescente, à prischorum mortalium fidei, & constantiae statuto desciscimus : qui ut Christum lucrifacherent, contemnabant, atque re- *Philip. 3.*
putabant omnia ut stercora. Quem etenim hoc tempore repereris, operæ preciū qui ducat Deo *Act. 5.*
citius parendum, quam hominibus ? Qui illam *Isa. 51.*
Isaiæ amplexetur sententiam: *Quis tu(air Domi-nus) vt timeas ab homine mortali: & à filio homi-nis, qui quasi fœnum aresceret, & oblitus es Domi-ni factoris tui, qui tetendit cœlos, & fundauit ter-ram: & formidâsti tota die à facie furoris eius, qui tribulabat, & parauerat ad perdendum ? Aut item illam Psalmographi : Deus dissipabit ossa *Psal. 52.**
*corum, qui hominibus placent: confundantur, quoniam Deus spreuit eos? Qui denique exem-plio diui Pauli, variis multiplicib[us]que calamitatibus, vtpote laboribus plurimis, verberibus su-pra modum, carcere s[ecundu]m, labore & mole-stia, vigiliis & ærumnis, fame & siti, frigore & nuditate, ob dominicum nomen propugnādum, & ab ore rabidorum canum illud iugiter dilan-niantium eruendum affici gestiat? Aut postremò qui contumeliam, suæ etiam vitæ consentaneo dispendio, instar fœlicium quondam illo-rum Christi martyrum, pati velit? Evidem ra-tum hoc tempore repereris. Quare? Quia su-*Vecordia* plerorūas-mus, inquiunt, infirmi in hac parte. Audio. In *que huius* qua igitur parte fortes? In qua existimas, nisi *temporis* in ea de qua Propheta Isaias, eorum vecordiam *mortalium.**

NOST. TEMP. CALAMITAS

Ista. 5.

opprobrians, loquitur: Vx, inquiens, qui potenter
estis ad bibendum vinum, & viri fortes ad miseri-
dam ebrietatem? In ea profecto parte plus quam
viros præ se ferunt, vel etiam frusto panis (quod
aiunt) excipi plerunque vti taceant, vel vti loqui-
tur. Conuertentes hoc pacto, inquit ille, in absolu-
tum iudicium, & iustitiam in terra relinquentes
Trahentes insuper iniquitatem in funiculis vani-
tatis, & quasi vinculum plaustri peccatum. Dic-
tes denique bonum malum, & malum bonum
ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras; po-
stremò vertentes amarum in dulce, & dulce in
amarum. In his, inquam, plus nimium præ se fe-
runt fortes, & strenuos. Sed & in irretiendis pe-
cuniis & sacerdotiis se haud indefessos, & nulli
ex parte non egregios speculatores ostendunt
nulli non etiam, quantumuis insano indulgentia
labori, quod diuitias accumulent, futilles & inane
honores adaugeant. Cæterum aliquantis pro pie-
tate catholica ætumnis, & laboribus confici: pri-
cum sanè, & obsoletum, nec horum omnino
temporum. Et, vt inquit poëta:
Inscius est morum, quisquis nunc talia querit.
Hæc fuerant sub rege Numa, sub Consule Bruto:
Nunc alia est ætas.

Arduum quippe censem (vt verba diui Ambro-
sij accommodem) crucem tollere, & animam
periculis, ac morti corpus pro veritate ruenda of-
ferre: negare quod sint, cum velint esse quod non
sint. Raroque quamuis excelsa talium virtus fu-
turiis commutat præsentia. Difficile quippe illi
videtur

videtur spem periculis emere, damnaque presen-
tium, futurae locum mercari etatis. Quo quid que-
so impudentius, quidve deploratus? Nihil pro-
fecto. Hi sunt verò quos diuus Paulus asserit *Rom. 16.*
Christo Domino nostro non seruire, sed suo vé-
tri: & per dulces sermones & benedictiones, hoc
est, per blandiloquentiam & assentationem, se-
ducere corda simplicium.

Vbi verò nunc sunt prophetæ illi priores, viri
vtiq; misericordia, & ornamento vitæ non min⁹ *Antiquo-*
quām prophetæ titulo clarissimi? Dominantes, *rū prophe-*
inquit H̄ebræus ille Syrach, in potestatibus suis: *tarum de-*
Homines magni virtute, & prudentia: nuncian- *ploratio.*
Eccl. 44.
tes denique in prophetis dignitatem prophetarū,
& imperantes in populis virtute prudentiæ san-
ctissima verba. Num hisce gliscentibus vitiis, ali-
cuius retardati formidine, subblandirentur? Num
suos tot tantisque sceleribus contaminati ignauo
silentio patarentur? Nonne e diuerso illos acciri-
ma (vt conuenit) inuestigatione auersarentur, si tam
effræni corruptos licentia, quales huius temporis
sunt plerique omnes christiani, eos conspicerent?
Porro si nec cohortatione quid efficere possent,
nunquid non ad ipsam placidam orationem, vni-
cum vel cōtra omnia Circes beneficia antidotū,
vel in rebus penè deploratis extremum perfu- *Antiqui-*
gium ac solamen, supplices confugerent? Reui- *prophetæ*
uiscat proinde Euangelicus ille propheta Isaías, *quanti a-*
aut eorum quispiam, qui quondam ob vitæ san- *pud. reges*
ctimoniam apud eminentissimos etiam reges tā- *olim habeb-*
ti habebantur, & in quos illi tantam spem fige- *ti.*

h

NOST. TEMP. CALAMITAS

bant, tantumque eorum auxilio in rerum suarum caligine innitebatur, adeò denique illorum reformati obiurgationem, ut quæ semel omnipotentē rogāssent, siue in eorum dispendium mimitati fuissent, præ fēi euētus certitudine, mox evētura crederent. Reuehantur, inquam, &li in vitam horum mortalium, in hac horrida blasphemoniā, æquissimas Domini partes tutaturi. Cū primis prodeat in medium inculpati ille moribus, ac genuina probitate efflorescens Isaías. Quid dīcis, Isaia, de his, qui tametsi è progenie Abrahamitica se originem traxisse, & eius fide initiatos efferrent, in cultis nihilominus moribus ab eius virtute vnde cunque desciscerent? Vē, inquit, gēti peccatrici, populo graui iniuitate, semini nequā, filiis sceleratis. At cur ita vā? Quia(ait) dereliquerunt Dominum, blasphemauerūt sanctum Israēl, ab alienati sunt retrorsum. Ecce vnde execrationē illis imprecatur. Dic subinde mala, quē paſsim inde suppululant. Eapropter, inquit, terra vestra deserta, ciuitates vestræ succense sunt igni. Regionem vestrā coram vobis alieni deuorant, & desolatur sicut in vastitate hostili. Et paulo infī. Quomodo facta es meretrix, ciuitas fidelis, plena iudicij? Iustitia habitauit in ea, nūc verō homicidiae. Argētum tuum versum est in scoriam, vinum tuum mixtum est aqua. Principes tui infideles, socij furum. Omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. Pupillo non iudicant, & cauſa vidū non ingreditur ad illos. Propter hoc, ait Dominus exercituum, fortis Israēl: Heu, ego cōsolabor

Iſa. 10.

Mala, que
ex blasphem
ia & scle
renſcun
tur.

super hostibus meis, & vindicabor de inimicis
meis. Vbi quidē suos hostes appellat nō eos solū,
qui petulanter ac temere eū conuitiis afficiūt, sed
eos etiā, qui silenti socordia sinunt abolescere. Et
rursus idē, habita expostulatione de vinea sua sub *Isa. 5.*
hyperbolico schemate, q̄ subuertanea peperisser,
quum ab ea opīni quidam fructus expectarētur:
ē regione esset enixa labruscas, sentes, & vepres,
hoc est, iniquitatem, & clamorem pauperū, quum
iustitiā & iudiciū producere debuisset, quid inde
pœnē, ac stipēdij subsequatur, hoc sermone decla-
rat: Nūc, inquit Dominus, ostēdā vobis quid ego *Vineae Dō-*
faciā vineæ meæ. Auferā sepem eius, & erit in di- *mini fidē*
reptionem. Diruam macerā eius, & erit in cōcul- *les dīcti*
cationem, & ponā eam desertā. Nō putabitur, &
nō fodietur: sed ascēdēt super cā vepres & spinæ:
& nubibus mandabo ne pluāt super eā imbrem.
His quidem verbis innuens propheta, Deū suam
gratiā à nobis & retrahere, & nullā nō eius loco
inuehete calamitatem, quando cunq; nostris pro-
uocatus sceleribus, & potissimū cōuitiis in se con-
gestis, nobis succenseret. Vnde & subsequitur: Pro-
pter hoc, inquit, sicut deuorat stipulā lingua ignis,
& calor flammæ exurit: sic radix eorū sicut fauilla
erit, & germen eorum, ut puluis ascendet. Abie-
cerūt enim legem Domini exercituum, & sermo-
nem sancti Israēl blasphemauerūt, hoc est, Chri-
stum cius. Ideo iratus est furor Domini in populū
suum, & extendit manū suam super eū, & percu-
sit eum. Atqui nihilominus in omnibus his nō est
auersus furor eius, sed adhuc manus eius extenta:

h ij

NOST. TEMP. CALAMITAS

Turcarum Quinam quæso? Quia eleuabit, inquit, signum in
ferocia, ob nationibus procul, & sibilabit ad eas de finibus
sceleræ no- terræ, & ecce festinæ velociter venient. Non est
stra.

Ezech. 7.

Conflatio
& fides
veterum
prophetarum.

Ex his itaque prophetarū sententiis facile per-

pendere licet, eos tantæ constantiæ, tamque fir-
mæ & inconcussæ fidei fuisse, ut nemini quantu-
muis precellentiae ac dignitatis, subblandiri volue-
rint: sed in omnes ex æquo qui fuissent alicuius
sceleris, & potissimum blasphemiae consciij, liber-
rimè inuehi. Nullum denique metum obstitisse
quominus ad quaslibet vitiorum sordes, ex quo-
rumcunque hominum pectoribus eluendas, quod
rationi consecrarium est, cuique palam denuncia-
rint. Cæterum nonne pro comperto ostédit Ila-
ias, hanc Deum nequicquam deierandi consuem-
dinem, esse vel præcipuam caussam, propter quā
tam crebris plagis, & calamitatibus, ut ne scalpen-
dis quidem auribus (ut ita dicam) sit spatium, no-
strum scelus ab inimicis fidei expungatur? adeò
graui malo toties afflemur? Quam ob rem hoc

tempore longè faciat Deus à nobis miserationes suas, & misericordia & veritas ipsius nos non suscipiat? Sed cōtrā circundēt nos mala, quorū non est numerus, atque apprehendant nos iniquitates nostræ, multiplicatæ nimirum super capillos capitis nostri: & cor nostrū derelinquit nos? Preterea num aliquo metu exanimatur, perterrebit, aut consternit, vt à mentis linea aliquantis per deflectat (veluti huius temporis perbelli quidam euangelij præcones) quominus summorum imperatorum, regum, principum, ducū, & id genus magnatum, indignum facinus increpet? quominus impios, infidos, iniustos, mendaces, vanos, & ipsa inanitate inaniiores, ac demum socios futum paſsim, & ingenuè eos appellat? Quid de Micheas propheta referam? Nōnne id ipsum præstitit, dū à prophetæ. rege Achab accersitus, vt ei quid eo prælio, quod 3. Reg. 22. in regem Syrię inire moliebatur, esset sibi euenturum indicaret, se nihil aliud dictum respondit, quād quod oraculo Dominus ediceret? A nuntio siquidem, qui cum accersitum ierat, rogatus, vt instar aliorum prophetarum, regi prospera, sibique placentia præ sagiret, indé que adeò nō parua munera ab eo recepturus: Viuit, inquit, Dominus, quia quodcumque dixerit ac reuelauerit mihi Dominus, hoc loquar. Hac re quidem indicās: ^{Adulatio, & simile} nō, quid quod tametsi, autore Comico, obsequiū amicos efficiant. veritas odium pariat: obsequium nihilominus (dicitur Marco Tullio) multò molestius esse, quod peccatis indulgens, præcipitem alium ferri sinit. Maximam autē culpam in eo esse, qui & verita-

h. iiij

NOST. TEMP. CALAMITAS

tem aspernatur , & in fraudem obsequio impellitur . Et ut mouere & moueri , inquit , proprium est veræ amicitiae , & alterum liberè facere , non asperè : alterum patienter accipere , non repugnanter : sic habendum esse , nullam in amicitiis pestem esse maiorem , quām acclamationem , blanditias , assentationem . Multis enim nominibus est hoc vitium notandum leuum hominum atque fallacium , ad voluptatem loquentium omnia , nihil ad veritatem . Quid enim potest est tam flexibile , tam deuium , quām animus eius qui ad alterius nō modò sensum ac voluntatem , sed etiam vultum atque nutum conuertitur ? Negat quis ? nego . Ait ? aio . Imperavi postremo e gomet mihi , omnia assentari , vt ait Terentius , sed ille sub Gnatonis persona . Quibus quidem verbis docemur , in obsequio , exhortatione , & consilio , comitatem adesse oportere : assentationem verò , velut vitiorum omnium adiutacem , procul amouendam : quæ non modò amico (qualem vnumquemque decet esse Christianum erga fratrem tum admonendum , tum ob iurgandum) sed ne libero quidem digna sit .

*In calunia-
nsatores,
obstrepe-
ros.*

Sed hīc forsitan aderit Coryceus quispiā , & diabolica lucē egregiē prædictus sycophanta , qui , cetera vespa cicadæ obstrepsens , dicat : Ergone extimulas veritatis præcones , ut in principes , & magistratus debaccentur , & apud vulgum traducant , calumnienturque immerentes , & innocios aspergant infamia : & quisque pro sua libidine maledicta congerat in eos , qui pubica fun-

guntur dignitate? Non extimulo, ô bone obstre-
pere, non extimulo, inquam, nec insontes tra-
duci volo, vt qui illud non ignoré, quod ex Exo- *Exod. 23.*
do detorquet in huiusmodi, qualem fortassis me *Act. 23.*
existimas, diuus Paulus, adstans tribunali impiis-
simi principis sacerdotū Ananiæ. Diis non detra-
hes, & principi populi tui nō maledices. Et quod
idē Paulus iubet, vt omnes subditi sint præpositis
suis, non solum bonis, & māsueris, verum etiā dif-
colis, hoc est, asperis, & morosis. Quódque alibi *Roms. 13.*
præcipit publicis magistratibus pendi tributum,
pēdi vēctigal, persolui honorem. Est enim & ma-
lis principibus suis deferēdus hōnos (si quid me-
ri Christianismi imbibimus) ne plebs incōdita af-
fuescat & bonis oppedere: iuxta quod idem idem
monet diuus Petrus in sua priore Canonica, dum
inquit: Subditi estote omni humanę creature pro-
pter Dominū; siue regi, quasi præcellēti: siue duci-
bus, tanquā ab eo misis ad vindictā malorū, lau-
dē verò honorū: quasi liberi, & nō quasi velamen
habētes malitię libertatē, sed sicut serui Dei. Qui
ergo ista nō ignoro, imò & doceo, suadeōq; non
debeo videri probaturus linguā procacē, plus ni-
mirū habēre aloes, q̄ mellis: & quę potentes non
fanat, sed ad atrociorē exacerbat tyrānidē, & ef-
ficit plerumque ut grauiora sint morbo remedia.

Quiddum? inquiet. Imprimis torpentes istos,
resides, ac somniculosos, quos nūc vulgus appelle-
lat Ecclesiastas, seu cōcionatores, atq; ouiū Chri-
stianarū pastores expergefaciens, admoneo ala-
rioris vigilatia erga sibi crediti gregis excubias.

h. iiiij

*Obiecti sō-
luto.*

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

Deinde commonefacio cùm mortales omnes cu
iuscumque dignitatis sint, & gradus: tum potissi
mùm quosdam fraterculos, assuefactos sàpeno
mero quibuslibet palpum obtrudere, turpis luci
gratia. Qui sanè quemadmodum populum Chri
stianum docendi, exhortandique partes vltro su
sceperunt, & hinc operi se accingunt antequam
mittantur (tametsi, autore Paulo, nullus hunc sibi
honoré assumere debeat, nisi à Deo vocetur, tan
quam Aaron) & prophetant, sed non ex Deo,
quemadmodum de eorum temeritate expes
lat ille per Prophetam: ita veritatem prorsus oc
cultant: nec tantillum quidem audent hiscere, ad
ea quæ Christianam spectant pietatem. Adeò v
si quid comminationis audiunt, mox illis ad pe
des decidit animus, pauore consternuntur, form
dine expauescent: nulla vtique Christi charitate,
foras mittente timorem, suffulti. Quo contrà nò
minus præclarè, quàm sinceriter dicit regius Psal
tes: Annūtiaui iustitiam tuam in ecclesia magna
ecce labia mèa non prohibui, Domine tu scis. Iu
stitiam tuam non abscondi in corde meo: verita
tem tuam, & salutare tuum dixi. Non abscondi
misericordiam tuam, & veritatem tuam à consi
lio multo. Vbi quidem cùm veritatem bis repe
tit, quàm propensum & vigilem animum ad Dei
honorem fulciendum, sarcendùmque gereret, si
cile commōstrat. Et rursus: Nunc, inquit, ô reges,
intelligite, eruditimi, qui iudicatis terram. Servite
Domino in timore, & exultate ei cum tremore.
Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur

Hebr. 5.

Iere. 15.

I. Ioan. 4.

Psal. 39.

Psal. 2.

Dominus, & pereatis de via iusta. O totius veritatis solidam, expressamque imaginem! absolutum ex arcana illa mente prodeutis prophetiae munus! Cui quaelo faveat, aut quem peculiariter amplectitur, quominus illius facinora enunciet? & quae veritatis sunt cuique inculcat? Licet non paucitum, que admodum & nunc, essent, qui ad iracundiā (ut Isaías loquitur) Deum prouocaret, & filii mendaces, filii nolentes audire legem Dei? Qui dicebant videntib⁹, Nolite videre: & aspiciētib⁹, Nolite aspicere nobis ea que recta sunt: loquimini nobis placētia, videte nobis errores, auferite à nobis viam, declinate à nobis semirā, cellet à facie nostra sanctus Israel? Num tamē ob id remissior fit, aut timidior? Num ea de causa caput cuiusquam demulcet, quominus ab eius nequitia propalanda remoreretur? Minime gētium. Incus nempe maxima (ut est in proverbio) dum clavum tenet artifex, nullos me *Veri Christi strepitus: constans nec animus quamlibet flanti cōviolentiam.* Dum quis videlicet ita iuxta diuinam *flantia.* legem & docet & viuit, ut nihil quod cuiusquam probi laedit aures, aut oculos offendat, aut facit, aut loquitur. Et Flacco in Lyricis contestante:

*Inustum & tenacem propositi virum
Non ciuum ardor prava iubentium,
Non vulnus instantis tyranni.
Mente qualit solida.*

Quo (autore Lactantio) nihil verius dici potest, si hoc ad eos referatur, qui nullos cruciatus, nullam mortem recusant, ne à fide iustitiae declinent: qui non tyrannicas iusiones, non præ-

Ia. 30.

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

fidum gladios tremunt, quò minus veram ac solida

dam libertatem constanti mente defendant, qui

Tria pra. in hoc solo tuenda sapientia est. Tria siquidem,

stanta in teste Theophilacto, in euangelij ministerio sum

Euangelij præstanta, animus quæcunque discrimina inter

ministerio. pidè aditus, sapientia & intellectus, atque de

mum vitæ integritas. Quemadmodum aliás be-

Psal. L tum illū astruit Psalmographus, qui non it in co-

filium impiorum, & in via peccantium non stu-

& in eorum cathedra non sedet: sed in lege Do-

mini voluntas eius, & in ea meditatur sedula

Apostoli. Quemadmodum & in Christi Apostolis colligi-

tur, qui iustius ducentes obaudiendum esse Deo,

quam hominibus, nec posse qua vidissent, & au-

diuissent non loqui, quantò districtius illis pre-

piebatur, ne in Christi nomine docerent, tandem

constatius & docebant, & Dei magnalia fiducia-

lius euulgabant. Euntes tandem flagris affecti la-

tabundi à consilij, & satanæ conuenticulis: quod

digni habitu fuissent, vt pro nomine Iesu contu-

meliis afficerentur. Quemadmodum & Alexan-

Apollo A- drinus ille Apollo (vt in summa dicam) eximiam

lexandri- animi virtutem iungens cum omnium artium

nus. peritia, Ephesum appulsus, ingenti cum fernore

A. H. 18. spiritus, omnibus qua veritatis erant loque-

batur, atque docebat sagaciter ea qua Iesu Chri-

sti erant, citra cuiusquam formidinem, cùm tan-

rūm sciret baptisma Ioannis. Nam exhortatio

nostra (inquit eius itineris consors Paulus) non

ex errore & impostura, neque ex immunditia

neque in dolo: sed sicut probati sumus à Deo, v

crederetur nobis euangelium , ita loquimur . Non quasi hominibus placentes , sed Deo , qui probat corda nostra : Neque enim aliquando fui- mus in sermone adulacionis , sicut scitis , neque in occasione avaritiae : Deus testis est : neque que- rentes ab hominibus gloriam , neque à vobis , neque ab aliis : sed facti sumus paruuli in medio vestrum , tanquam si nutrix foueat filios suos : ita desiderantes vos cupidè , volebamus tradere vobis non solum euangelium Dei , sed etiam ani- mas nostras .

Atque vtinam tantam animi alacritatem Christo præstaremus hoc tempore, ad hoc satræ malum ipsum blasphemani, detestandi amoliendum, quod vsque adeo in hanc tempestatem irrepsit, quantum illi præstiterunt. Sed vereor cum doctissimo illo, simul & pio Ludouico Viue, ne multa metus, & regnandi cupiditas, admittat indigna. Scuerit nihilominus quisquis ille fuerit (inquit) cœlesti regno idoneum non esse, qui pro terreno cœlestem regem contemnit.

Quum itaque in hoc toti simus, ut cum licet fugere litem, eam queramus, hoc est, de testandis nostris criminibus, diuinam maiestatem liberrimè prouocemus, nullusque existat qui eisdem extirpādis suppetias ferre velit, sed quisque ad hoc mali connueat: mirabitur tandem, si quod in se est faciat? hoc est, si malorum autores, siue in suam ipsorum perniciem illum irritauerūt, male perdat? Idēmq; iugū trahētes (vt est *A Dei proximacione argumentū*)

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

in prouerbio) paribus inuoluat calamitatibus ?
Qui crabrones irritauerit , aut leonem stimulaue-
rit , num is quæso abiturus est , quin accersitum
malum reportet ? Qui Christum ipsum , leonem

Apoc. 5.

vtique illum fortissimum de tribu Iuda prouo-
uerit , quis nedum mente captus hunc eure dix-
erit inultum laturum ? Porro quod nihil Deo sit
æquè inuisum , atque hæc in illum iactata blasphe-
mia , & vnde ipsius in nos iram vehementius ex-
citemus , indeq ; adeò acrius nos vindicet , & puni-
at , quū ex præhabitibus exemplis satis sit perspicui ,
ex hoc nihilominus potissimum liquet , quod in

Mos. Iudeo eius rei argumentū mos quodā apud Iudeos in-
rūm , cùm oleuerat , vt si quem audirēt Deū maledictis im-
Deum blas petere , mox in deierantis execrationem , sua præ-
phemanū scinderent vestimenta : quemadmodū plerisque
aliquem audiebāt . in locis diuinæ scripturæ legenti obuiū est . Tum
præterea quod blasphemos agerēt in crucem , in-
sepultosque abiicerent , ex his , perinde quasi ei-
meretricia pecunia , vllum sacrum facere reculan-
tes . Ex quo sanè nobis coniicere dabant , illud
scelus esse , quo apud Deum nullum est execrabi-
lius , & quod ideo minus ferēdum sit homini in-
genuo : vt videlicet homunculus eum maledictis
laceſſat , per quem tantis potitur beneficiis , vita-

Exod. 22. que fruitur ipsa . Nam cùm certum sit , iis qui sa-
Leuit. 19. pius iurant , fidem abrogari , lege sanctum erat ,
¶ 20. ne sancti tatis nomine priuarentur filij , qui sancti esse Domino sedulō iubebantur , vt Deum
blasphemantes , illa multarētur pœna , sub duo-
rum triūmve fide spectatorum testimonio , quz

effet omniū detestatissima , ac maledictioni maximè obnoxia, iuxta quod scriptum est : Maledi- *Deut. 21.*
 catus omnis, qui pendet in ligno. Vnde diuus Paulus illa omnia plus satis explorata habens, sic suos Colossenses Christianæ professionis commonefaciebat. Nūc deponite & vos omnia, iram, in- *Col. 3.*
 dignationem, malitiam, blasphemiam, turpē ser-
 monem de ore vestro . Homo siquidem, autore
 Sapiēte, assuetus in verbis improprij, in omnib⁹ *Eccle. 23.*
 diebus vitæ suæ non eruditetur . Quapropter (in-
 quit) indisciplinatæ loquelæ non assuescat os
 tuum : multi enim casus in illa . Nominatio verò *Aſſidua*
 Dei, non sit assidua in ore tuo, & nominibus san- *Dei nomi-*
 ñorum non adiniscearis : quoniam non eris im- *natio re-*
 munis ab illis. Sicut enim seruus interrogatus af- *tanda.*
 fiduè, à liuore non minuitur: sic omnis iurans, &
 nominans in toto à peccato non purgabitur. Ité-
 que: Vir multūm iurans, implebitur iniquitate, &
 non discedet à domo illius plaga. Et si frustraue-
 rit fratrem, delictum illius super ipsum erit : &
 si dissimulauerit, delinquet dupliciter : & si in
 vanum iurauerit, non iustificabitur : replebitur
 enim retributione domus illius. Et in Exodo: Nō *Exod. 20.*
 assumes nomen Domini Dei tui in vanum: nec
 enim habebit insontem Dominus eum, qui as-
 sumperit nomen Domini Dei sui frustra.

Quò fit quidem, ut quamvis vnicuiq;, quibus-
 uis etiam peccatorum sarcinis depresso, cùm in
 Euāgelicis literis, tum vel præcipue apud Isaiam, *Mat. 11.*
 pœnitenti vitæ prioris veniam polliceatur Domi- *Isa. 30.*
 nus, cū ait: Si reuertamini, & quiescatis, salui eritis:

N O S T . T E M P . C A T A M I T A S

Ezech. 33. Et in Ezechiele, Nolo mortem impij, sed vt re-
uertatur à via sua, & viuat: Itémque datus Paulus
3. Timo. 2.

Deus vult omnes homines saluos fieri, & ad agi-
tationem veritatis venire: Nihilominus tamen no-
bis liquidum facere volens, nullum crimen esse
quod peiore odio ipse prosequatur, ait vindicta
penseret grauiore, quodque suae maiestatis oculos
vehementius offendat, quām hæc in illum vi-
brata blasphemia, sub hyperbolico schema I-
raelis, per prophetam suum Amos, nunquam il-
los, qui ea tenentur obnoxij, ad pœnitudinem

se recepturū assuerat. Quin illos ceu peruvicaces,
& suo in scelere obduratos igne æterno prorsum
absumendos edicit, iuxta quod per Ieremiā quó-
dam ipse comminabatur: Quoniā ignem succen-
distis, inquit, in furore meo, vsque in æternum at-
debit. Inducit porrò ille prophetam Amos, siclo
quente: Super tribus sceleribus Israel, & super
quatuor non conuertam eū, pro eo quod vendi-
derit pro argento iustum, & pauperem pro calcis
mentis. Qui conterūt super puluerē terræ capi-
pauperū, & viam humilium declinant, vt violent
nomen sanctū meum. Vbi quidē non parum de-
stomachari Deus dicitur in eo, quod suum sanctū
nomē irreligiosius assumētes qui veræ religionis

In fratribus titulo gloriantur, eò presumptionis & infidi ani-
scrum de mi deuenire ausint, vt sub illi⁹ inuocatione nō ve-
ctores, reantur suis fratribus, cum quib⁹ aliquid paciscun-
sub diuinis tur, negotium faceſſere: non attenta alioquirra-
nominis tione illius, qui est vitæ fons, & in cuius manu est
innocatio. viuificare & occidere, percutere & sanare, quem
ne.

Dent. 3.
Heb. 6.
1. Pet. 2.

in testem inuocant. Atqui cùm diuo Paulo teste, iusurandum sit omnis controuersiæ inter homines finis: per eū itaque iuratur, qui mētiri nō potest, nec dolus in eū cadere: quò homo, qui homini nō credit, Deo, quē iuramento interpellat, credere cogatur, impleturum videlicet iuratū, quod se facturū recepit, dicens: Si hæc non præstitero quæ polliceor, aut certè in illis mētiar: aut vel hæc vel illa præuaricer: dei & religionis hostis iudicer, fidefragus habear. Quod sanè iuramētū quū data opera contigit non præstare, quid hac re queso aliud agere dicūtur homines, q̄ Dei sanctissimum nomen violare, polluere, atque contaminare? Fidem nimirum, quam se arctissimè seruatuos spoponderant, perditissimè sibi abrogantes: inde que adeò Deum ipsum ludibrio & derisui habentes? Atque eò fit, vt non abs re iustum vendere pro argento, & pauperem pro calciamentis, à propheta dicatur. Iuxta quod etiam eam ob rem plerisque in locis apud Ezechielem, suam iram & indignationem effudisse super huiusmodi astruit Dominus. Et item apud Paulum, & in Genesi legitur de Esau, quod propter vnam escam, hoc est, Gene. 25. edulium lenticulæ, ius primogeniturae suæ fratri 27. suo Iacob vendiderit. Vbi quidem non tam gulæ notandus venit ille, quām (vt ita dicam) irreli- giositatis, quòd insigne Dei donum sacerdotij, quo omnes primogeniti donabantur, non pluris quām lenticulæ pulmentum fecerit. Huius quidem exemplo arguti, qui fidem promissam, donūq; quodlibet diuinū, ac perceptā Dei gratiā,